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Nr.  Date 22012015

“PER EKZEKUTIMIN E DETYRIMEVE TATIMORE TE NJESIVE TE QEVERISJES
SE PERGJITHSHME NGA SISTEMI INFORMATIKE FINANCIAR I QEVERISE PA
LEVIZJE MONETARE”

N& mbéshtetje t& nenit 104, pika 4 t&¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s&¢ Shqipéris¢, né zbatim
té pikés 171 “Pagesat ndérmjet njésive t& qeverisjes s€ pérgjithshme”, t& Udh&zimit nr.2
daté 06.02.2012 “Pér Procedurat Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit”, Ministri i Financave;

UDHEZON

I. TE PERGJITHSHME

1. Qéllimi i kétij Udhézimi &shté pércaktimi i rregullave, procedurave dhe afateve qé
duhet t€ ndigen né procesin e realizimit t¢ pagesave té detyrimeve tatimore té njésive té
qeverisjes sé pérgjithshme népérmjet Sistemit Informatiké Financiar t&¢ Qeveris¢ duke
pérdorur metodén e transfertave t& brendshme, e cila eleminon lévizjen monetare
népérmjet sistemit bankar.

2. Procedura e punés qé do t& ndiget pér realizimin e procesit sipas pikés 1, duhet té
sigurojé pérputhshmériné me metodologjingé kontabile dhe metodologjing e
menaxhimit t€ debitoreve t& miratuara sipas legjislacionit né fuqi.

II. PALET PERFSHIRESE NiE KETE PROCES

1. Drejtoria e Pérgjthshme e Shérbimeve Financiare (DPSHF)

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve (DPT)

3.Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit (DTI)

4. Njésité e Qeverisjes s¢ Pérgjithshme (NjQP) i
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III. PROCEDURA E PUNKES

a- Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

I

DPT gjeneron nga sistemi tatimor, né& fillim t€ ¢do muaji, numrat serial (&
deklaratave tatimore pér detyrimet tatimore t&¢ NjQP-ve dhe dérgon informacionin
né DPSHF sipas formatit elektronik t& testuar dhe miratuar nga t&€ dyja palét.
(Shtojca bashkéngjitur)

DPT merr mbi baza ditore nga DPSHF skedarin e pagesave t& kryera né Sistemin
Informatiké Financiar t&€ Qeverise sipas formatit elektronik té& testuar dhe miratuar
nga té dyja palét (Shtojca bashkéngjitur) dhe e importon até né sistemin tatimor.
NE rastet ¢ gabimeve té formatit té skedarit DPT njofton brenda dités DPSHF pér
korrektimin e tyre. DPSHF brenda njé dité pune dérgon né¢ DPT skedarin me té
dhénat e korrigjuara.

DPT merr mbi baza ditore nga DPSHF raportin e pagesave té ekzekutuara nga
Sistemi Informatiké Financiar i Qeverisé né formén e njé pérmbledhése ditore.
DPT né bazé té informacionit sipas pikés 2 dhe 3 t& kétij seksioni, kryen
rakordimet lidhur me menaxhimin e debitoréve dhe kontabilizimin e
transaksioneve né sistemin tatimor.

DPT, mbas realizimit t& procesit sipas pikés 4 t&é kétij paragrafi, krijon dhe dérgon
mbi baza ditore né DPSHF skedarin ¢ konfirmimit t& pagesave sipas formatit
elektronik t& testuar dhe miratuar nga té dyja palét (Shtojca bashkéngjitur).

Né lidhje me transaksionet e realizuara népérmjet metodés s€ pagesés sipas kétij
Udhézimi, pér efekt té raportimit t& brendshém té t& ardhurave, Dega e Thesarit
Tirané do t& bgjé akt-rakordimin pér periudhén raportuese me Drejtoringé e
Pérgjithshme t¢ Tatimeve.

b- Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme

(OS]

NjQP-t¢, ¢do fillim muaji, sipas afateve t& pércaktuara me ligj, deklarojné
elektronikisht né sistemin tatimor detyrimin mujor pér (& gjitha llojet e tatimeve q¢
ato mund t¢ kené.

NjQP-t&, pas realizimit t& procesit sipas pikés 1 t¢ kétij seksioni, gjenerojné
elektronikisht nga sistemi tatimor urdhér pagesén tatimore, e cila pérmban numrin
serial t& dekleratés tatimore té vendosur nga sistemi tatimor.

NjQP-té paragesin né degén e thesarit pérkatése urdhér shpenzimin pér tatimin
duke i bashkéngjitur, né dy kopje, urdhér pagesén tatimore t& gjeneruar nga sistemi
tatimor sipas pikés 2 t& kétij seksioni.
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NE rastin e pagesave té pjesshme t&é shumés sé detyrimit, NjQP do t& bashkéngjisé,
né dy kopje, t€ nj&jtén urdhér pagese tatimore t& gjeneruar nga sistemi tatimor pér
¢do urdhér shpenzim té ve€anté té paraqitur né degén pérkatése té Thesarit.

NjQP-t¢ rakordojné ¢do muaj me degén e Thesarit pérkatése pér pagesat ¢
shpenzimeve sipas pikés 3 té kétij seksioni.

NE& rastet e krijimit t& njé NjQP-je t& re ose né rastet e ndryshimit t& NIPT-it, NjQP-
ja i njofton zyrtarisht degés pérkatése t& Thesarit numrin ¢ NIPT-it (¢ krijuar pér
kété njési nga DPT e t& konfirmuar nga kjo e fundit. Dega e Thesarit pércjell
informacionin né DPSHF prané Ministris¢ sé¢ Financave.

c- Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Financiare

(U]

W

6.

DPSHF regjistron dhe mirémban kodet ¢ NIPT-eve t& NjQP-ve né& Sistemin
Informatiké Financiar t&€ Qeveris¢ pasi ka marré konfirmimin nga DPT pér
saktésiné e kodit NIPT.

DPSHF importon n& Sistemin Informatiké Financiar t¢ Qeverisé 1€ dhénat e
skedarit pér numrat serialé t& deklaratave tatimore t& NjQP-ve t¢ dérguara nga DPT
sipas pikés 1 té seksionit a) t¢ kétij Udhézimi. N¢ rastet e gabimeve (¢ formatit t&
skedarit DPSHF njofton menjéheré DPT pér korrektimin e tyre brenda njé dite
pune.

Degét ¢ Thesarit né rrethe (TDO), pranojné dokumentacionin lidhur me urdhér
shpenzimin mbi detyrimet tatimore t&é paragitura nga NjQP-t¢ me t& cilat ato
operojné.

Dega ¢ Thesarit nuk do t& pranojé dokumentacionin sipas pikés 3 t& kétij seksioni,
nése atij nuk i &shté bashkéngjitur urdhér pagesa tatimore pérkatése sipas pikés 3
dhe 4 t& seksionit b).

Dega e Thesarit kryen kontrollet pérkatése t&¢ dokumentacionit dhe até t& fondeve
buxhetore n¢ Sistemin Informatiké Financiar t&€ Qeverisé.

Nése kontrollet pérkatése sipas pikés 5 t& kétij seksioni kryhen me sukses, dega ¢
Thesarit procedon me regjistrimin ¢ ditarit t& shpenzimit né Sistemin Informatiké
Financiar t&¢ Qeveris¢. Né rast t€ kundért, njoftohet NjQP-ja pérkatése pér motivin
e refuzimit té kérkesés pér shpenzim.

Procedura e realizimit té transaksioneve té brendshme né Sistemin Informatiké
Financiar t& Qeverise do t& kryhet mbi bazén e manualit t€¢ pérdorimit t& hartuar
pér kété proces: “Manuali i pérdorimit pér ekzekutimin ¢ pagesave té detyrimeve
tatimore t& NjQP-ve né Sistemin Informatiké Financiar i Qeverisé pa lévizje
monetare”.
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8. Pas regjistrimit dhe postimit t& ditarit t& shpenzimit, specialisti i shpenzimeve né
degén e Thesarit regjistron né¢ dokumentin fizik t€ urdhér pagesés tatimore (&
paraqitur nga NjQP numrin ¢ dokumentit t& ditarit t& krijuar automatikisht nga
Sistemi Informatiké Financiar i Qeverisé gjaté procesit t& postimit. Njé kopje t&
urdhér pagesés tatimore, Dega e Thesarit i’a jep NjQP-s&.

9. Sistemi Informatiké Financiar i Qeveris¢ kryen vlerésimet teknike t€ ditaréve t&
shpenzimit t& krijuar sipas pikés 7 t& kétij seksioni lidhur me numrat serialé &
deklaratave tatimore dhe NIPT-ve t& NJQP-ve, né pérputhje me zgjidhjen teknike
té miratuar nga palét (DPSHF, DTI dhe DPT) pér realizimin e kétij procesi.

10. Nga Sistemi Informatiké Financiar i Qeveris¢ krijohet dhe dérgohet mbi baza
ditore né DPT skedari i pagesave té kryera dhe raporti pérmbledhés ku jané (&
pérfshira lévizjet ditore sipas pikés 2 dhe 3 t& seksionit a) t& kétij Udhézimi.

1. DPSHF merr mbi baza ditore nga DPT skedarin elektronik t& konfirmimit (&
pagesave sipas pikés 5 té scksionit a) t& kétij Udhézimi, t& cilin e importon dhe
kryen rakordimet ¢ transaksioneve qé pérmban ky skedar né Sistemi Informatiké
Financiar i Qeverisé. N¢ rastet e gabimeve t& formatit dhe t& dhénave t& skedarit
DPSHF njofton menjéheré DPT pér korrektimin e tyre (brenda njé dité pune).

12. Degét e Thesarit né rrethe njoftojné dhe rakordojné sistematikisht me NjQP-né
pérkatése mbi ekzekutimin e buxhetit lidhur me kété proces.

1. TE TJIERA PERCAKTIME

[. Ményra e komunikimit ndérmjet DPT-sé dhe Ministrisé s¢ Financave (MF) pér
shkémbimin e t& dhénave elektronike realizohet si mé poshté vijon:

e Lidhja ndérmjet DPT dhe MF kryhet népérmjet linjés GoV
NET. Né serverin FTP SERVER t¢ MF é&shté krijuar
pérdoruesi DPT, i cili ka akses né direktoriné ¢ pércaktuar
pér tranferimin ¢ deklarimeve elektronike.

e DPT dérgon skedarin e serialeve t¢ deklaratave elektronike
nga serveri i DPT né Serverin FTP SERVER t&¢ MF duke
pérdorur rrjetin GoV NET.

e MF merr skedarin elektronik t& serialeve t& deklaratave
tatimore n& FTP SERVER dhe i kalon né ményré
automatike né serverin e Sistemit Informatiké Financiar té
Qeverisé.

e Skedari i deklaratave tatimore procesohet né& Sistemin
Informatiké Financiar t¢ Qeveris¢ duke shérbyer si bazé pér
gjenerimin ¢ pagesave elektronike ITC (Internal Tax
Clearing).
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e MF transferon nga serveri i Sistemit Informatik Financiar té
Qeveris€ né FTP Server pagesat elektronike ITC (Internal Tax
Clearing).

e Skedari i pagesave elektronike ITC (Internal Tax Clearing)
dérgohet nga serveri i MF FTP SERVER drejt serverit t¢ DPT
népérmjet Linjes GoV NET.

e DPT pasi proceson skedarin e pagesave elektronike ITC
(Internal Tax Clearing) t& dérguara nga MF dérgon drejt MF
skedarin e kofirmimit t&€ pagesave elektronike.

. Formati i skedaréve elektronike t& komunikimit ndérmjet sistemit t&¢ DPT dhe Sistemi
Informatik Financiar t&€ Qeverisé paraqiten né aneksin bashkéngjitur kétij udhezimi,
respektivisht pér:

-Skedari elektronik i numrave serial t& dekleratave tatimore té gjeneruara nga sistemi
tatimor.

-Skedari elektronik i pagesave tatimore t& gjeneruar nga Sistemi Informatik Financiar
1 Qeverisé.

-Skedari elektronik i konfirmimit t& pagesave i gjeneruar nga sistemi Tatimor pér
pagesat e kryera né Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé.

. Udhézimi Nr.10 daté 30.04.2012 “Pér ekzekutimin e detyrimeve mbi tatimin e pagave
dhe sigurimeve shogérore dhe shéndetésore t& njésive té geverisjes sé pérgjithshme
nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisé pa 1évizje monetare”, shfuqizohet.

Ky Udhézim hyn né fuqi menjé&heré.

SHKELQIM CANI
wé/N ISTER




